
43

P
O

Ř
A

D
Y 

2
.–

1
5

. 
5

.

2. 5. | 19.30 Café fra, Šafaříkova 15, Praha 25
Pavel Petr: So tu, more, kheres
Z básnické sbírky Ostrovánek (2012) čte jeden z dů-
ležitých básníků generace 90. let. Spoluúčinkuje hu-
decká sestava Pavel a Petr Kubíkové se sólistou 
Jožkou Slovákem (Velká nad Veličkou). Komentář Jo-
náš Hájek.
 [ Fra

9. 5. | 16.00 filozofiCká fakulta uk,  

 Nám. J. PalaCha 2, Praha 1, místNost č. 101
Súčasná slovenská próza
Prednáška Mgr. Radoslava Passiu, PhD. pre študen-
tov slovakistiky a  ostatných záujemcov o  súčasnú 
slovenskú literatúru.
 [ UK Praha a Literárne informačné centrum

11.–12. 5. | 14.00–2.00 
 Café fra, Šafaříkova 15, Praha 25
Máte svoje básníky! 
Přibližně osm hodin, asi tak třicet čtyři básníků, cca 
100 básní.
Čtou Jaromír Typlt, Josef Straka, Lenka Daňhelová, 
Sylva Fischerová, Martina Blažeková, Pavel Ctibor, 
Adam Borzič, Simona Racková, Kamil Bouška, Stani-
slav Dvorský, Martin Langer, Kateřina Rudčenková, 
Wanda Heinrichová, Tomáš Weiss, Ondřej Lipár, Jiří 
Červenka, Ondřej Buddeus, Vratislav Färber, Marie 
Šťastná, Jakub Řehák, Vít Janota, Petr Borkovec, Ma-
rek Šindelka, Radek Malý, Patrik Linhart, Dagmar 
Urbánková, Viktorie Rybáková, Justin Quinn, Jonáš 
Zbořil, Jáchym Topol, David Voda, Ivan Matoušek, La-
dislav Puršl, Petr Maděra aj. 
20.30 Monika Načeva a Justin Lavash: Krátký kon-
cert (s texty Sylvy Fischerové).
Uvádí Petr Borkovec. Časy budou upřesněny.
 [ Fra

12.5. | 17.00 
 kavárNa liberál, heřmaNova 6, Praha 75
Procházka, periférie
Petr Král, Jakub Řehák, Viktor Špaček
Čtení autorů spjatých s  periferiemi měst (a nejen 
měst). Periferie a okraje města jsou pro mnohé čes-
ké básníky ústředním tématem. Jejich texty jsou čas-
to spjaty s chůzí, dlouhými procházkami a průchody 
městy…
Uvádí Josef Straka 
 [ Svět knihy, s.r.o. 

12. 5. | 20.00 
 Divus (JižNí kříDlo), bubeNská 1, Praha 75
Oslovení, ozvučení
Janele z Liků, Radek Fridrich, Ivan Palacký, Ivan 
Acher, Pavel Novotný
Komponovaný pořad, ve kterém několik autorů před-
vede různé možnosti přesahů mezi literární a zvuko-
vou tvorbou. Někteří z nich se už prosadili na hudeb-
ním poli (Ivan Palacký, Ivan Acher), jiní jsou zase více 
vnímáni v kontextu současné poezie (Janele z Liků, 
Pavel Novotný, Radek Fridrich). Všem společná je ale 
schopnost vnímat slova zároveň jako významové 
i zvukové útvary. 
Připravil a uvádí Jaromír Typlt
 [ Svět knihy, s.r.o. 

13. 5. | 10.00 sloveNský iNŠtitút – moDrá sála, 

 Jilská 16, Praha 112
Rozprávky sú pohádky
Bábkové predstavenie pre najmenšie deti tentokrát 
s rozprávkami F. Hrubína a M. Rúfusa. Účinkujú: Vie-
ra Kučerová a Martin Matejka. Projekt s  podporou 
MK ČR a ÚSŽZ.
 [ Slovenský inštitút a o.z. Bona Fide

13. 5. | 20.00 Café ´87, DeNisova 47, olomouC5
Rafał Wojaczek, který nebyl
Rozhovor nad výborem z tvorby kultovního polského 
básníka.
Za účasti editora Norberta Holuba a překladatelů 
Václava Buriana a Radka Malého.
Vybrané básně přečte Soňa Stránská.
 [ Soňa Stránská

14. 5. | 20.00 viola, NároDNí 1011/7, Praha 15
Večer americké poezie
Část I. – Raymond Carver: Proč si nezatančíte? 
Raymond Carver (1938–1988) pracoval na pile 
a současně redigoval literární časopis. Psal povídky 
zařazené do antologie nejlepších amerických poví-
dek roku, zatímco prodával programy kin v Hollywoo-
du. Získával prestižní literární ceny a byl propuštěn 
ze zaměstnání: znalec a ctitel Čechova, Flauberta 
a řady jiných evropských umělců byl čtyřikrát hospita-
lizován pro akutní alkoholismus. Mistr krátké prózy, 
jenž se sám cítil být v prvé řadě básníkem, zůstává 
nejvýznamnějším spisovatelem americké literatury 
80.  let minulého století. Vystupují: Jiří Lábus, Emil 
Viklický 

POŘADY 2.–15. KVĚTNA



44

P
O

Ř
A

D
Y 

2
.–

1
5

. 
5

.

Část II. – Americká poezie a jazz
Josef Jařab nás provádí moderní americkou poezií za 
hudebního doprovodu Emila Viklického.
Dále vystupují: Stephan Delbos, Gabriela Míčová 
a Dana Poláková
Víme, že kolébkou jazzu je Amerika počátku minulé-
ho století, že konkrétním místem zrodu je New Orle-
ans. Jazz se ve 20. letech rozletěl z Harlemu, z Chi-
caga, Memphisu a St. Louis do světa. V  Evropě 
přispěl výrazně postupu modernismu v umění. Jazz 
postupně propojoval černé a bílé hudebníky v Ameri-
ce i  jinde, jazzové hvězdy oslňovaly a rozezpívávaly 
tucty básníků v angličtině (i v černošské angličtině 
a jiných jazycích) po celém světě. Dělo se tak v jeho 
klasickém období a je tomu tak dodnes. A tak se do 
variace veršů na počest jazzu a jeho ohlasu v origi-
nále a v  překladu zaposlouchejme. A  k  tomu i  do 
improvizací jednoho z našich jazzových aristokratů – 
Emila Viklického. 
Prezentace poezie v  originále a v  českých překla-
dech.
 [ Svět knihy, s.r.o. za finanční podpory Velvyslanectví USA v Praze

14. 5. | 19.30 Café fra, Šafaříkova 15, Praha 25
Sbírky 2012/2013
Ze svých nových knih čtou a o nových knihách ostat-
ních mluví Kateřina Rudčenková, Jakub Řehák, Milan 
Děžinský, Petr Borkovec a Ladislav Zedník. Čtení 
a komentáře. 
 [ Svět knihy, s.r.o. 

14. 5. | 20.00 
 Divus (JižNí kříDlo), bubeNská 1, Praha 753
Zoë Skoulding, Alan Holmes a Ryan van Winkle
Literature Across Frontiers uvádí dva básníky z Velké 
Británie, kteří jsou známí inovativním přístupem 
k performování poezie s použitím multimedií, nových 
technologií a divadelního uspořádání. Performan-
ce Zoë Skouldingové se pojí se zvukovými instalace-
ni a fotografiemi  Alana Holmese (při akci používá 
nahrávky v češtině). Ryan van Winkle, Američan žijící 
ve skotském Edinburghu, přetváří poezii v  divadlo 
s použitím videoklipů, podcastů a dalších způsobů 
komunikace s publikem. Moderuje Alexandra Büchler.
Tlumočeno: čeština, angličtina
 [ Literature Across Frontiers, Svět knihy, s.r.o. 

15. 5. | 10.00 
 sloveNský iNŠtitút – moDrá sála, Jilská 16, Praha 112
Celé Slovensko čítá deťom
Čítajme deťom 20 minút denne každý deň! Kompo-
novaný program, v  ktorom známe osobnosti čítajú 
deťom zo svojich obľúbených detských kníh.
 [ Slovenský inštitút, o. z. Celé Slovensko čítá deťom  
a Bona Fide

15. 5. | 10.00 
 sloveNský iNŠtitút – moDrá sála, Jilská 16, Praha 112
Tajomstvo z vankúša
 [ Slovenský inštitút a Mestská knižnica mesta Piešťany

15. 5. | 14.00 NároDNí teChNiCká kNihovNa,  

 teChNiCká 6, Praha 6 – v Parteru buDovy

Michal Janata: Nesamozřejmost vědy  
a techniky – křest knihy
Kniha je filozofickým esejem – zamyšlením nad pova-
hou novověké vědy a techniky a zároveň zpřístupňuje 
historický fond Národní technické knihovny (NTK) for-
mou interpretace jednotlivých vědeckých děl. Na pří-
kladu vybraných knih z historického fondu NTK autor 
zkoumá souvislosti vědy, techniky a filozofie. Pra-
menná základna této práce je opřena téměř výhrad-
ně o  vědecky relevantní knihy z  historického fond 
NTK, který tvoří jedinečný celek svého druhu. 
Součástí křtu bude výstava ilustrací z knih, které tvo-
ří obrazovou součást Nesamozřejmosti vědy a tech-
niky.
Na křest naváže série přednášek v Ballingově sále 
od 15 do 17.00. Vystoupí Stanislav Komárek, Aleš 
Novák, Tomáš Hermann a další.
Vstup volný.
 [ Národní technická knihovna

15. 5. | 17.00 
 PamätNá izba laDislava mňačku, Pelléova 20, Praha 61
Jozef Leikert: Takový byl Ladislav Mňačko
Jedinečné skutočnosti zo života spisovateľa a novinára 
Ladislava Mňačka spracované v jeho biografii (vydal Slo-
venský literárny klub v ČR 2013, preklad M. Poláková)
 [ Slovenský literárny klub v ČR, Slovensko-český klub

15. 5. | 18.00 
 Dům čteNí, ruská 192, Praha 105
Teď, do toho všeho
Pavel Kolmačka, Petr Hruška
Někde mezi spirituální, existenciální a civilní poezií 
se pohybuje tvorba dvou nejpřednějších básníků 
střední generace. Čtení a rozhovory. Moderuje Josef 
Straka.
 [ Svět knihy, s.r.o. 

15. 5. | 21.00 
 stuDeNtský klub k4, CeletNá 20, Praha 153
Jsem zase v Praze, světlo mě zaplavuje – 
Cizojazyční básníci žijící v Praze
Louis Armand, Joshua Mensch, Justin Quinn, 
Elena Buixaderas, Frosina Naumovska,  
Marwan Alsolaiman
Hudební doprovod Ken Nash. Večerem provázejí Ber-
nie Higgins a Josef Straka.
Tlumočeno
 [ Svět knihy, s.r.o.


